
 

 
 

1 
 | Leilão - Alienação dos bens móveis inservíveis do Município de Aratiba 

 

 
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N.º 001/2022 

 

 
TORNA PÚBLICA A REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE LEILÃO PARA VENDA DE BENS 

MÓVEIS INSERVÍVEIS DE PROPRIEDADE DO 

MUNICÍPIO DE ARATIBA.  

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA - RS, Sr. Gilberto Luiz Hendges, no uso de 

suas atribuições legais devidamente autorizado pela Legislação Municipal e com a observância da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, TORNA PÚBLICO o 

Processo de Licitação instaurado no Município de Aratiba/RS, na modalidade LEILÃO, do tipo 

MAIOR LANCE que será realizado às 09hs e 30 min do dia 28 de janeiro de 2022, no Centro de 

Eventos do Município - Rua Itá, nº 2001, na cidade de Aratiba/RS e eletrônico através do portal 

www.alemaoleiloeiro.com.br. 

 
  
1 – DO OBJETO E VALOR MÍNIMO 

É objeto da presente licitação a alienação dos bens móveis inservíveis do Município de 

Aratiba, no estado em que se encontram, separados em lote, cujo valor do lance mínimo foi atribuído 

por técnico especializado e especialmente contratado pelo município para a avaliação, bem como 

pela Comissão Especial de Avaliação designada pela Portaria nº 127, de 19 de fevereiro de 2021, 

conforme descrição abaixo: 

BENS LOCALIZADOS NA ESCOLA MUNICIPAL ARATIBA 
 
LOTE 01 – EQUIPAMENTOS DIVERSOS (Secretaria Municipal da Administração) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

5024 BANCO 05 LUGARES 42,00 

5025 BANCO 05 LUGARES 42,00 

5027 BANCO 05 LUGARES 42,00 

6291 BANCO  3,00 

6465 BANCO 3,00 

6466 BANCO 3,00 

- BANCO 3,00 

5311 CADEIRA FIXA  6,00 

9933 CARRINHO  6,00 

10016 BICICLETA 27,00 

- CADEIRA FIXA 3,00 

VALOR DO LOTE 180,00 

 
LOTE 02 – EQUIPAMENTOS DIVERSOS (Secretaria Municipal da Saúde) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

6252 BICICLETA FISCHER ARO 20 45,00 

7332 CADEIRA DE RODAS  120,00 

7457 CADEIRA DE RODAS 15,00 

http://www.alemaoleiloeiro.com.br/


 

 
 

2 
 | Leilão - Alienação dos bens móveis inservíveis do Município de Aratiba 

 

7532 MACA RETRÁTIL 180,00 

9222 CADEIRA DE RODAS 15,00 

9223 CADEIRA DE RODAS 15,00 

9240 CADEIRA DE RODAS 15,00 

9312 CADEIRA DE RODAS 15,00 

9477 CADEIRA DE RODAS  15,00 

9549 ARMARIO DE AÇO 30,00 

9551 ARMÁRIO DE AÇO 30,00 

9574 ESTANTE DE AÇO 15,00 

9857 CADEIRA DE RODAS  15,00 

9873 CADEIRA DE BANHO 15,00 

10665 CADEIRA DE RODAS MOTORIZADA 120,00 

13376 CAMA DE FERRO 45,00 

13384 MACA RETRATIL 180,00 

- 05 (cinco) CADEIRA DE RODAS 60,00 

VALOR DO LOTE 945,00 

 
LOTE 03 – COMPRESSOR DE AR (Secretaria Municipal da Saúde) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

- COMPRESSOR DE AR MSV 3/30 480,00 

VALOR DO LOTE 480,00 

 
 
BENS LOCALIZADOS NA GARAGEM/PARQUE DE MÁQUINAS 
 
LOTE 04 – VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA (Secretaria Municipal de Educação) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

10489 

VEÍCULO - VAN FIAT DUCATO MULTILONGA M BUS RONTAN, 2011/11, 16 
PASSAGEIROS, 2 PORTAS, COR CINZA SCANDIUM METALICA, MOTOR 
F1AE0481* 7105771*, 127HP DIESEL, RENAVAN 204143, CHASSI 
93W245H34B2073404, PLACA IRU-0965. 

38.880,00 

VALOR DO LOTE 38.880,00 

 
LOTE 05 – VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA (Secretaria Municipal de Educação) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

6082 
VEÍCULO - ÔNIBUS VOLKSWAGEM 17210/COMIL-CAPIONE, 2004, DIESEL, 
CAPACIDADE 45 PASSAGEIROS, COR AZUL, CHASSI 9BWRF82W64R426515, 
RENAVAN 83947697-3, PLACA IMC-4896. 

38.200,00 

11738 RADIO AUTOMOTIVO 40,00 

VALOR DO LOTE 38.240,00 

 
 
LOTE 06 – DIVERSOS (Secretaria Municipal de Obras) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 BROCA DE PERFURAÇÃO DE SOLO   120,00 

VALOR DO LOTE 120,00 

 
 
SUCATA DE VEÍCULOS 
 
LOTE 07 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO FORD FIESTA STREET 2002, PRATA, CHASSI 
9BFBRZHA2B403677, PLACA AAA5E84 - (SUCATA DE FERRO). 

610,00 

VALOR DO LOTE 610,00 



 

 
 

3 
 | Leilão - Alienação dos bens móveis inservíveis do Município de Aratiba 

 

 
 
LOTE 08 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO FIAT PALIO EDX 1997, VERMELHA, CHASSI 
9BD178226VO354197, PLACA AHF6A69 - (SUCATA DE FERRO). 

1.100,00 

VALOR DO LOTE 1.100,00 

 
LOTE 09 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO VW GOL 1000 1993, BRANCA, CHASSI 
9BWZZZ30ZPT018973, PLACA BLU5516 - (SUCATA DE FERRO). 

430,00 

VALOR DO LOTE 430,00 

 
LOTE 10 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO FIAT PALIO EL 1997, CINZA, CHASSI 
9BD178237T0084925, PLACA AVG2525 - (SUCATA DE FERRO). 

820,00 

VALOR DO LOTE 820,00 

 
LOTE 11 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO FIAT PALIO EDX 1997, PRETA, CHASSI 
9BD178226V0306016, PLACA LYR9H74 - (SUCATA DE FERRO). 

750,00 

VALOR DO LOTE 750,00 

 
LOTE 12 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO VW GOL ROLLING STONES 1995, BRANCA, 
CHASSI 9BWZZZ377ST017217, PLACA AFD1862 - (SUCATA DE FERRO). 

660,00 

VALOR DO LOTE 660,00 

 
LOTE 13 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO VW GM ASTRA GLS 1995, PRETA, CHASSI 
WOL000058S5297972, PLACA CDB2J74 - (SUCATA DE FERRO). 

260,00 

VALOR DO LOTE 260,00 

 
LOTE 14 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO GM VECTRA GL 1997, PRATA, CHASSI 
9BGJG19BVVB562737, PLACA CHU8222 - (SUCATA DE FERRO). 

1.150,00 

VALOR DO LOTE 1.150,00 

 
LOTE 15 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO GM ASTRA GLS 1999, AZUL, CHASSI 
9BGTB69BOXB331435, PLACA MAN8574 - (SUCATA DE FERRO). 

710,00 

VALOR DO LOTE 710,00 

 
LOTE 16 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 



 

 
 

4 
 | Leilão - Alienação dos bens móveis inservíveis do Município de Aratiba 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO GM OMEGA 1993, CINZA, CHASSI 
9BGVP19BPPB223363, PLACA ADW2983 - (SUCATA DE FERRO). 

780,00 

VALOR DO LOTE 780,00 

 
LOTE 17 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO FORD VERSAILLES 1996, VERMELHA, CHASSI 
9BFZZZ338TP049790, PLACA IFT6449 - (SUCATA DE FERRO). 

380,00 

VALOR DO LOTE 380,00 

 
LOTE 18 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO VW GOL I 1997, BRANCA, CHASSI 
9BWZZZ377TT210536, PLACA AGO4A36, (OBS. Placa no veículo AGO4036) - 
(SUCATA DE FERRO). 

560,00 

VALOR DO LOTE 560,00 

 
LOTE 19 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO VW SANTANA GL 1993, BEGE, CHASSI 
9BWZZZ32ZPP001599, PLACA LZU9923 - (SUCATA DE FERRO). 

640,00 

VALOR DO LOTE 640,00 

 
LOTE 20 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO GM MONZA CLASSIC 1987, VERDE, CHASSI 
1969779200923112057, PLACA ALO1F22 - (SUCATA DE FERRO). 

570,00 

VALOR DO LOTE 570,00 

 
LOTE 21 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO GM VECTRA GLS 1995, CINZA, CHASSI 
9BGLK19BSRB306597, PLACA ASB7380 - (SUCATA DE FERRO). 

420,00 

VALOR DO LOTE 420,00 

 
LOTE 22 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO FORD KA 1998, PRATA, CHASSI 
9BFZZZGDAVB563318, PLACA CLL3093 - (SUCATA DE FERRO). 

350,00 

VALOR DO LOTE 350,00 

 
LOTE 23 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO VW GOL GL 1990, PRETA, CHASSI 
9BFZZZ30ZLT073621, PLACA ICW7344 - (SUCATA DE FERRO). 

390,00 

VALOR DO LOTE 390,00 

 
LOTE 24 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 



 

 
 

5 
 | Leilão - Alienação dos bens móveis inservíveis do Município de Aratiba 

 

 
CAMINHONETE GM S10 DELUXE 1995, CINZA, CHASSI 
9BG124CRSSC903809, PLACA CAU3029 - (SUCATA DE FERRO). 

2.200,00 

VALOR DO LOTE 2.200,00 

 
LOTE 25 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO GM MONZA GLS 1995, VERDE, CHASSI 
9BGJK69RSSBO34342, PLACA BSH2179 - (SUCATA DE FERRO). 

320,00 

VALOR DO LOTE 320,00 

 
LOTE 26 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO GM VECTRA GLS 1997, PRETA, CHASSI 
9BGJK19BVTB528719, PLACA CGF6864 - (SUCATA DE FERRO). 

420,00 

VALOR DO LOTE 420,00 

 
LOTE 27 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Sucata) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 
AUTOMÓVEL DE PASSEIO GM KADETT SL EFI 1993, PRATA, CHASSI 
9BGKTO8GPPC333831, PLACA JKS6736. (OBS. Placa no veículo AFB6031) 
(SUCATA DE FERRO) 

310,00 

VALOR DO LOTE 310,00 

 
 
LOCALIZADOS NO PARQUE DE EVENTOS 
 
LOTE 28 – EQUIPAMENTOS DIVERSOS (Secretaria Municipal da Assistência Social) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

822 TACHO 30,00 

842 MÁQUINA DE FABRICAR TELA DE ARAME  1.770,00 

VALOR DO LOTE 1.800,00 

 
LOTE 29 – ESTRUTURA METÁLICA (Secretaria Municipal da Administração) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM 
VALOR 

AVALIADO R$ 

 ESTRUTURAS METÁLICAS PARA ARANJOS DE NATAL 1.800,00 

VALOR DO LOTE 1.800,00 

 
Obs: os lotes nº 07 ao nº 27, são considerados como sucata, ou seja, servindo apenas para 
“SUCATA DE FERRO”, as peças não poderão ser aproveitadas em outros veículos. 
 
 
2 – DAS CONDIÇÕES DAS PROPOSTAS 
 
 As propostas serão fornecidas na forma de lance ou oferta, após o pregão do leiloeiro a de 
maior valor por lote, será registrada em nome do arrematante na ata lavrada no dia do leilão. 
 
 
3 – DA DOCUMENTAÇÃO 
 

Os interessados em participar do leilão deverão portar os documentos abaixo relacionados ou 
realizar o cadastro antecipado no site www.alemaoleiloeiro.com.br. 
 

3.1 Pessoa Física: RG e CPF; comprovante de residência e comprovante de emancipação, 
quando for o caso; 

http://www.alemaoleiloeiro.com.br/


 

 
 

6 
 | Leilão - Alienação dos bens móveis inservíveis do Município de Aratiba 

 

 
3.2 Pessoa Jurídica: Registro comercial, no caso de empresa individual; ato constitutivo, 

estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades 
empresárias; e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus 
administradores, bem como, endereço completo, telefone, inscrição estadual e CNPJ. 

 
 3.3 Os interessados em participar do leilão deverão antecipadamente à realização do 
certame, realizar o prévio cadastro junto ao portal do leiloeiro www.alemaoleiloeiro.com.br, 48 horas 
antes da sua realização, mais condições conforme “Contrato de Adesão Digital do Usuário”, não 
podendo, posteriormente, sob qualquer hipótese, alegar desconhecimento. Os interessados poderão 
dar lances, preferencialmente, no dia e hora marcados para a realização do leilão, ou pela internet, 
por intermédio do site www.alemaoleiloeiro.com.br, sendo eles repassados imediatamente aos 
participantes presentes no leilão. Os lances que forem captados durante o leilão presencial serão 
inseridos no “site” para o conhecimento de todos os participantes. Os participantes via internet 
deverão observar a hora prevista para o início dos pregões. Os lances online serão concretizados no 
ato de sua captação pelo provedor e não no ato da emissão pelo participante. Assim, diante das 
diferentes velocidades nas transmissões de dados, dependentes de uma série de fatores alheios ao 
controle pelo provedor, o leiloeiro e o comitente não se responsabilizam por lances ofertados que 
sejam recebidos antes do fechamento do lote. 

 
3.4 Os documentos citados no item anterior poderão ser exigidos no original, ou por 

intermédio de fotocópia integral legível. 
 

3.5 Depois de examinados e feitas às anotações pertinentes, os documentos serão 
devolvidos no ato da realização da NF. 
 
 
4 – DAS CONDIÇÕES GERAIS 
 
 4.1 O leilão será realizado por lote, conforme discriminado acima, e o valor é o mínimo 
aprovado como base para o lance inicial; 
 
 4.2 O Município de Aratiba, conforme previsão legal contida no artigo 22, parágrafo 5º, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, não alienará os bens dos lotes, cujo lance ou oferta não seja igual ou maior do 
que o valor expresso no edital. 
 
 4.3 Até a data do Leilão o Município entregará, para permanecer à disposição do 
arrematante, a documentação relativa à propriedade e ao cumprimento das obrigações geradas em 
razão dela, necessários ao trânsito do veículo, como certificado de registro, autorização para 
transferência e seguro obrigatório e outras taxas, ficando a cargo do arrematante o pagamento do 
que vencer após a arrematação. 
 
 
5 – DO JULGAMENTO 
 
      5.1 O critério de julgamento será o de maior lance ou oferta; 
      
      5.2 O resultado da presente licitação será conhecida ao final da sessão. 
 
    5.3 A ata com os nomes dos arrematantes será afixada no saguão da Prefeitura Municipal de 
Aratiba, até o quinto dia útil da data do leilão. 
 
 
6 – DO PAGAMENTO 
 

 6.1 O valor do lance vencedor será pago mediante TED ou depósito bancário em conta 
corrente a ser indicada pelo Setor da Tesouraria da Prefeitura Municipal de Aratiba, sendo 20% (vinte 
por cento) em até 24 horas da definição do lance vencedor, e o saldo em 5 (cinco) dias, quando então 
poderá dispor do bem. 



 

 
 

7 
 | Leilão - Alienação dos bens móveis inservíveis do Município de Aratiba 

 

 
6.2 Correrá por conta do arrematante o pagamento da comissão do leiloeiro, sendo a mesma 

fixada em 5% (cinco por cento) sobre o valor do lote arrematado, sendo pago à vista,  imediatamente 
após o arremate e diretamente em conta  corrente informada pelo leiloeiro. 

 
6.3 Em nenhuma hipótese, conforme artigo 53, parágrafo segundo da lei 8666/93, serão 

devolvidos os valores aludidos no subitem 6.2. 
 
 
7 – DA ENTREGA 
 

7.1 O prazo para retirada do bem arrematado será de até 10 (dez) dias após o pagamento 
total do valor arrematado. 
 
  7.2 A remoção do bem arrematado será por conta e risco exclusivo do arrematante. 
 
 
8 – DAS OBRIGAÇÕES DO ARREMATANTE 
 
 8.1 Correrão à conta do respectivo arrematante as despesas referente à transferência da 
propriedade, bem como todas as despesas de regularização dos veículos. 
 
 8.2 O adquirente deverá transferir junto ao DETRAN os veículos arrematados, para sua 
propriedade, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do leilão, sob pena dos veículos 
serem recolhidos, conforme o art. 123, I e § 1º da Lei n.º 9.503/97. 
 

8.3 Obriga-se também o arrematante a remover qualquer elemento que identifique os bens 
como pertencente ao Município de Aratiba após a concretização da alienação. 

 
8.4 Em caso de desistência do arrematante em relação à aquisição feita, assim considerada o 

mesmo incidirá em multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor do bem arrematado, em favor 
do Município de Aratiba, além do dever de efetuar o pagamento da comissão do leiloeiro. Tendo 
havido pagamento de parte em dinheiro, poderá haver a retenção do valor, até o limite das 
obrigações do arrematante, geradas pela desistência do arremate. Não assiste ao arrematante o 
direito de desistência. O arrematante estará sujeito as penalidades da lei, que prevê, em caso de 
inadimplência, a denúncia criminal e a execução judicial contra o mesmo, além da perda da comissão 
do leiloeiro, bem como do sinal, conforme o Art. 39 do Decreto 21.981/32. 
 
 
9 – DAS CONDIÇÕES GERAIS 
 
 9.1 Os bens a serem leiloados estão expostos à visitação pública, nos locais indicados na 
descrição dos lotes, em horário de expediente da Prefeitura. 
 
 9.2 Os licitantes deverão examinar detidamente os veículos face as exigências do DETRAN, 
no que se refere a plaquetas, etiquetas autodestrutivas, numeração do motor, numeração dos vidros, 
ano de fabricação, tendo em vista que todo e qualquer bem será vendido no estado em que se 
encontra. Quaisquer divergências deverão ser peticionadas anteriormente ao Leilão, não cabendo a 
Contratada/Contratante e Leiloeiro qualquer responsabilidade. 
 
 9.3 Os arrematantes poderão nos dias determinados para visitação, vistoriar, examinar, 
levantar condição de documentos, etc; inerente aos bens destinados a leilão, sendo de sua inteira 
responsabilidade fazer as averiguações quanto ao modelo, cor, ano de fabricação, potência, 
problemas mecânicos, n.º do motor e chassi, e estar ciente que caso esse número não esteja legível 
e por ventura não sejam originais de fábrica, terão que trocar a peça e remarca-la para 
posteriormente regularização junto aos órgãos competentes. 

 
 9.4 Dúvidas e esclarecimentos, serão dados pela Administração Municipal através da 
Comissão de Leilão, telefone (54) 3376-1114  ou pelo Leiloeiro Oficial Sr. Francisco Hillesheim, 



 

 
 

8 
 | Leilão - Alienação dos bens móveis inservíveis do Município de Aratiba 

 

telefone: (54) 3321-0441, e-mail: francisco@alemaoleiloeiro.com.br – site: 
www.alemaoleiloeiro.com.br   
 

Aratiba/RS, 12 de janeiro de 2022. 
 
 

 
 
 
 

______________________ 
Gilberto Luiz Hendges 

Prefeito Municipal 

Este Edital foi devidamente examinado e aprovado 
por esta Assessoria Jurídica. 

 
Em 12/01/2022 

 
 

____________________ 
Assessoria Jurídica 

 
 

 

mailto:francisco@alemaoleiloeiro.com.br
http://www.alemaoleiloeiro.com.br/

